Bevâhir-i Mesnevîsi

Milad SALMANİ

“Bu şerhin vasfını tafsîle hâcet yok, bilir ehli!”

Özet

Anadolu’da Mesnevî üzerine farklı asırlarda Türkçe ve Farsça olmak üzere

çeşitli şerhler yazılmıştır. Sarı Abdullah Efendi (ö. 1071/1660) tarafından Türkçe

kaleme alınan ve Cevâhir-i Bevâhir-i Mesnevî olarak adlandırılan Mesnevî şerhi,

Türk edebiyatının en önemli şerhlerinden biri niteliğindedir. Mesnevî’nin sadece

birinci defteri üzerine telif edilen eser, bu defter üzerine yazılmış en kapsamlı şerh

olarak bilinmektedir.

Turkish by Sari Abdullah Efendi (d. 1071/1660) and called Jawāhir-i Bawāhir-i

Mathnawi is one of the most important commentaries in Turkish literature. This

work, which was written only on the first book of the Mathnawi, is known as the

most comprehensive commentary on this book. In addition to being a

commentary on the Mathnawi, this work is also important as a kind of

examined. In addition, in the continuation of the study, information about the

commentary method and sources of this Jawāhir-i Bawāhir-i Mathnawi is given.

Keywords: Mathnawi Commentaries in Turkish, Sari Abdullah Efendi,

Jawāhir-i Bawāhir-i Mathnawi.

Giriş

Mevlâna Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273), İslâm âlemi ve hatta insanlık

tarihinin en büyük mütefekkirleri arasında yer almaktadır. Onun bıraktığı en

önemli mirası ise şüphesiz Mesnevî-i Ma’nevî’dir. Mesnevî, telif edildiği

dönemden bu yana Mevlâna’nın çevresinde ilgi görmüş, kutsiyet atfedilmiş bir

kitap hâline gelmiştir.

yani Farsça olarak okunmuştur. Bu yüzdendir ki Süleyman Nahîfî’den (ö.

1151/1738) önce bu eserin kapsamlı bir tercümesi yapılmamıştır (Lewis, 2010:

527). Ne var ki Mesnevî’nin tamamına yapılan ilk Türkçe şerh, Nahifî’den daha

önce yani XVI. asırda, ilim ehline pek önem veren III. Murad’ın (1574-1595)

emriyle Şem’ullâh Şem’î (ö. 1011/1602-03) tarafından yapılmıştır. Şem’î

Şem’ullâh’ın şerhi, Anadolu’da Mesnevî’ye yazılan ilk kapsamlı ve tam şerh olması

hasebiyle sonraki şârihlere de kaynaklık ve rehberlik etmiştir. XVII. asırda ise

Türkçe Mesnevî şerhleri arasında ayrı bir öneme hâiz olan İsmâil Rusûhî Dede (ö.

1041/1631) daha ziyade Mesnevî Şerhi olarak tanınan Mecmuatü’l-Letâyif ve

Matmûretü’l-Maârif adlı kapsamlı eserini yazmıştır. Daha çok Ankaravî olarak

bilinen İsmâil Rusûhî’nin Sarı Abdullah Efendi üzerinde de büyük bir etkisi vardır.

Şöyle ki Rusûhî Dede uzun bir süre Galata Mevlevîhânesi şeyhliği yapmıştır ve

Sarı Abdullah Efendi’nin, Cevâhir-i Bevâhir-i Mesnevî’nin hâtime

bölümünde bizzat belirttiği üzere babasının adı Seyyid Muhammed’dir. Seyyid

Muhammed Efendi Mağrib176 şehzâdesidir ve XVI. asrın son çeyreğine doğru

İstanbul’a geldiği anlaşılmaktadır. Abdullah Efendi’nin annesi ise Kayserili

Sadrazam Halil Paşa’nın (ö. 1038/1629) ağabeyi Vezir Mehmed Paşa’nın (ö.

997/1589) kızıdır. Seyyid Mehmed Efendi, İstanbul’a göç edip Mehmed Paşa’nın

kızıyla evlendikten sonra Sarı Abdullah Efendi 29 Safer 992/ 12 Mart 1584

tarihinde İstanbul’da doğmuştur (Azamat, 2009: 145).

176 Mısır’dan Atlantik Okyanusu’na kadar uzanan Afrika ve Güney Sahra bölgesine eski

Sarı Abdullah Efendi küçük yaşlarda babasını kaybetmiştir. Bu yüzden onun

eğitimiyle üvey babası Hacı Hüseyin Ağa ilgilenmiştir. Hacı Hüseyin Ağa,

Bayrâmî-Melâmî kutbu İdrîs-i Muhtefî’nin (ö. 1024/1615) talebelerindendir.

Küçük yaşlarda Arapça ve Farsçayla birlikte dinî ve edebî ilimleri öğrenen

Abdullah Efendi, hüsn-i hat dersleri de almıştır. Halil Paşa’nın divitdarlığı ile

vazifeye başlayan Abdullah Efendi, onun maiyetinde İran hudutlarına gitti ve Paşa

ile beraber tekrar İstanbul’a döndü. IV. Murad döneminde (1623-1640) Halil Paşa

ile çıktığı Şark seferinde Divan-ı Hümayûn tezkirecisi oldu ve seferde ölen

Mehmed Efendi’nin yerine reisülküttâb olarak seçilse de seferdeki başarısızlıklar

sonucu, Paşa’nın görevinden azledilmesiyle birlikte o da görevinden uzaklaştırıldı.

Halil Paşa ile birlikte İstanbul’a döndükten sonra gizli bir hayat sürdüren Sarı

Abdullah Efendi, Paşa’nın vefatından sonra uzun bir süre Aziz Mahmud

Hüdâyî’nin (ö. 1038/1628) dergâhında177 uzlet hayatı yaşadı (Ayçiçeği, 2020). Bir

dönem sonra tekrar memuriyete çağırılıp reisülküttâb kaymakamlığına getirildi

ve IV. Murad ile beraber Bağdat seferine katıldı. Reisülküttâb İsmail Efendi’nin

sefer sırasında ölümü sonucunda tekrar reisülküttâb olan Sarı Abdullah, sefer

Eser
üzerine iki yüksek lisans tezi hazırlanmıştır. Bk. (Bütün, 2019; Öztürk, 2018).

184 Melâmîleri suizandan korumak amacıyla 1660 yılında tamamlanan bu eser Arapça ve mensurdur.
Eserde Abdullah Efendi, İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye adlı eserinden
hareketle bir özet hazırladığını bildirmektedir. Bk. (Sarı Abdullah Efendi, 1660).

185 Bu eserler için (Aytekin, 2017: 133-137).

Bu da

1625 yılına karşılık gelmektedir.189 Ayrıca, Şârih-i Mesnevî eserinin tamamlanma

tarihini 1041 senesinin Rebiülevvel ayının son cuması yani 19 Aralık 1631 olarak

belirtmiştir. Bununla birlikte, Abdullah Efendi eserinin bitişine tarih düşürmüş ve

hitâm kelimesiyle (1041/1631) tamamlanma tarihini belirtmiştir:

Avn-i Hak ile kitâb oldı tamâm

Yazdum itmâmına târih-i hitâm190

Böylelikle Abdullah Efendi eserini altı yıl içinde tamamlamıştır. Sarı

Abdullah Efendi eserini dönemin sultanı IV. Murad’a ithâf etmiştir. Bu ithâf,

eserin girişinde ve hâtime bölümünde süslü ve mükellef bir anlatımla ifâde

edilmiştir (Salmani, 2020b: 36). Sarı Abdullah Efendi’nin bu eserine bir de talebesi

ve muhibbi olan Cevrî İbrâhim Çelebî (ö. 1065/1654) bir kasîde yazarak tarih

düşürmüştür. XVII. asrın tanınmış Divan şâiri ve hattatlarından biri olan Cevrî,

düşürdüğü tarihi Abdullah Efendi’nin Meslekü’l-Uşşâk kasîdesine nazîre şeklinde

yazmıştır. Yirmi sekiz beyitlik kasîdenin tarih beyti şu şekildedir:

Fazîletle bu şerhin gayrıdan lütfu beş artıktır

Efendi, eserinde Mesnevî’nin altı defter olduğunu ve yedi defter olmadığını da altı

delil göstererek ispatlamaya çalışmıştır (Salmani, 2020b: 382-388).

2.4. Şerh Yöntemi

Mesnevî şârihleri genellikle eserlerinde bir şerh yöntemi izlemişlerdir.

Örneğin İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Mesnevî’nin I. defterinin ilk 748

beytine yazdığı Rûhu’l-Mesnevî isimli şerhinde sâbit ve sistematik bir yöntem

(Bursevi, 2004: 53-60) izlemiştir. Ne var ki Sarı Abdullah Efendi kendi eserinde

Bursevî’de olduğu gibi sistematik ve sâbit bir yöntemle şerh yazmamıştır.

Albdullah Efendi’nin şerh yöntemi Mesnevî’nin I.

sadece örnek olarak Abdullah Efendi’nin ilk üç ciltte iktibas yaptığı tefsir

kitaplarının bilgileri paylaşılmıştır:

-Abdullah b. Yahyâ el-Yezdî’nin (ö. 237/851) Garîbü’l-Kurân ve Tefsîrühu,

-Abdurrahmân-ı Câmî’nin (ö. 898/1492) Tefsîrü’l-Kur’ân,

-Abdürrezzâk el-Kâşânî’nin (ö. 736/1335) Te’vîlâtü’l-Kur’ân,

-Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) Tefsîr-i Ebü’l-Leys,

-Ahmed b. Muhammed en-Nişâbûrî el-Vâhidî’nin (ö. 468/1076) el-Basît ve

el-Vecîz,

-Alâeddîn es-Semerkandî’nin (ö. 860/1456) Bahru’l-Ulûm,

-Alâüddevle Simnânî’nin (ö. 736/1336) Aynü’l-hayât,

-Bürhânüddîn el-Bikâî’nin (ö. 885/1480) Münâsebâtü’l-Kur’ân olarak da

bilinen Nazmü’d-Dürer fî-Tenâsübi’l-Âyâti ve’s-Suver,

-Celâleddîn es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Hâşiyetü’s-Süyûtî alâ Tefsîri’l-

Beyzâvî,

-Ebû Abdillâh el-Kurtubî’nin (ö. 671/1273) Tefsîrü’l-Kurtubî olarak tanınan

el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân,

-Ebu Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî es-

Semerkandî’nin (ö. 537-1142) et-Teysîr fî (ilmi)’t-Tefsîr,

-Ebü’l-Bekâ Ukberî’nin (ö. 616/1219) et-Tıbyân fî İ’râbi’l-Kur’ân,

-es-Sülemî’nin (ö. 412/1021) Hakâiku’t-Tefsîr,

-Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Mefâtîhu’l-Gayb veya Tefsîr-i Kebîr,

-Ferrâ el-Begavî’nin (ö. 516/1122) Meâlimü’t-Tenzîl,

-İbn Atâ el-Edemî’nin (ö. 309/922) Tefsîru İbn Atâ,

-İbn Atıyye el-Endelüsî’nin (ö. 541/1147) Tefsîr-i Vecîz,

-Kemâlpaşazâde’nin (ö. 940/1534) Kur’ân-ı Kerim tefsîri ile ilgili yazdığı

risâleleri,

-Mesûd el-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Zemahşeri’nin eseri üzerine yazdığı

Şerhü’l-Keşşâf,

-Muhammed el-Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) Besâiru Zevi’t-temyîz fî

Letâ’ifi’l-Kitâbi’l-azîz,

-Muînüddîn el-Îcî’nin (ö. 905/1500) Tibyân,

-Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullah b. Ömer b. Muhammed

el-Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl,

-Necmeddîn-i Dâye’nin (ö. 654/1256) Bahrü’l-Hakâyık ve’l-Maânî veya

Te’vîlâtü’n-Necmiyye,

-Nizâmeddîn el-A’rec en-Nîsâbûrî’nin (ö. 730/1329 [?]) Gara’ibü’l-Kur’ân ve

Regâibü’l-Furkân,

-Reşîdüddîn-i Meybüdî Yezdî’nin (ö. 520/1126’dan sonra) Farsça tasavvufî

Kur’ân tefsiri olan Keşfü’l-Esrâr ve ‘Uddetü’l-Ebrâr,

-Ruzbihân-ı Baklî’nin (ö. 606/1209) Tefsîr-i Arâ’is olarak tanınan Arâ’isü’l-

Beyân fî Hakâiki’l-Kur’ân,

-Sâdî Çelebî’nin (ö. 945/1539) Hâşiye alâ Tefsîri’l-Beyzâvî,

-Sadreddîn-i Konevî’nin (ö. 673/1274) İ’câzü’l-Beyân fî Tefsîri Ümmi’l-

Kur’ân adlı eseri.

-Semîn el-Halebî’nin (ö. 756/1355) Tefsîr-i Dürrü’l-Masûn olarak bilinen ed-

Dürrü’l-Masûn fî Ulûmi’l-Kitâbi’l-Meknûn,

-Şehâbeddin-i Sivâsî’nin (ö. 860/1456 [?]) Uyûnu’t-Tefâsîr li’l-Fuzalâ’i’s-

Semâsîr adlı eseri. Bu eser Tefsîrü’ş-Şeyh olarak da tanınmaktadır.

-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf ‘an Hakâikı Gamâmizi’t-Tenzîl ve

Uyûni’l-Ekâvîl fî Vücûhi’t-Te’vîl adlı eseri.205

Yukarıdaki listede 31 farklı müfessir vardır ve bunlar Cevâhir-i Bevâhir-i

Mesnevî’nin sadece ilk üç cildinde zikredilen müfessirlerdir. Kuvvetle

muhtemeldir ki dördüncü ve beşinci cilt üzerine yapılmakta olan çalışmalar

tamamlandığında bu listedeki isimler artacaktır. Bununla birlikte Abdullah

Efendi’nin diğer disiplinlerin önemli kitaplarından yaptığı iktibaslar da çok

fazladır. Öyle ki Cevâhir-i Bevâhir-i Mesnevî’nin büyük bir kısmını bu iktibaslar

oluşturmuştur. İktibâslarda dikkat çeken bir husus, Türkçe tercümesi olmayan

bazı eserlerin bazı bölümlerinin Abdullah Efendi tarafından Türkçeye tercüme

edilmesidir. Bu konuda Abdurrahmân-ı Sûfî’nin (ö. 376/986) Suverü’l-Kevâlib

adlı eseri örnek gösterilebilir. Aslı Arapça olan bu eserin Osmanlı döneminde

Türkçe tercümesi tespit edilememiştir. Ne var ki Abdullah Efendi, Mesnevî’nin

birinci defterinde güneş, ay ve yıldızlarla ilgili ilm-i heyet kapsamında verdiği

bilgiler doğrultusunda bu eserin bazı bölümlerini Türkçeye tercüme etmiştir.206

Abdullah Efendi, Ferîdüddîn Attâr-ı Nişâbûrî’nin (ö. 618/1221) eserlerinden de

büyük oranda iktibas yapmıştır ancak birçok yerde onun Attâr sanarak alıntılar

yaptığı zât, esasında tasavvuf edebiyatının büyüklerinden biri olan meşhur

205 Bu liste Cevâhir-i Bevâhir-i Mesnevî üzerine hazırlanan ve tamamlanmış olan üç tezden

hareketle hazırlanmıştır.

Ferîdüddîn-i Attâr değildir.207 Sarı Abdullah Efendi, Tebrizli mutasavvıf Kâsım-ı

Envâr’dan (ö. 837/1433) da çokça alıntı yapmıştır.208

Sonuç

Tarihî süreçte Mevlâna’nın Mesnevî-i Ma’nevî adlı eserine çok sayıda şerh

yazılmıştır. Bu şerhlerin bir kısmı Mesnevî’nin her altı defterini kapsarken bazıları

sadece birinci defterini veya bazı beyitlerini kapsamaktadır. Bu şerhlerin bir kısmı